
بر اساس آمار گمرک، حجم تجارت ایران و ترکمنستان 
سال گذشته حدود ۴۹۰ میلیون دلار بود که۴۶۰ 
میلیون دلار از این عدد مربوط به صادرات ایران و 
حدود 2۹ میلیون دلار واردات از این کشور بوده است.
هدف گذاری که سیاستگذاران ایران و همسایه شمال 
شرقی در تجارت پیش بینی کردند و به نظر اعضای 
اتاق بازرگانی قابل تحقق است، رسیدن به عدد 2.5 
میلیارد دلار است. طی این سال ها عمده همکاری های 
ایران و ترکمنستان محور گاز بود و در این خصوص در 
دولت گذشته مشکلاتی نیز به وجود آمد. اما در این 
دولت، از آنجا که نگاه ها به سمت توسعه روابط با 
کشورهای همسایه است، سیاستگذاران نسبت به 
ترمیم همکاری ها اقدام کردند. تقریباً 2۰ ماه طول 
کشید که بعد از روی کار آمدن دولت سیزدهم، وزارت 
نفت بتواند روابط گازی ایران و ترکمنستان را به حالت 

عادی و سابق بازگرداند.
در سفر اخیر رئیس شورای مصلحت خلق ترکمنستان 
به کشورمان 5 سند همکاری در زمینه های مختلف 
امضا شد. این اسناد همکاری در زمینه های ترانزیت 
و کریدور های بین المللی، انرژی، صادرات محصولات 
کشاورزی، برق، آموزش و سرمایه گذاری، صادرات 
خدمات فنی و مهندسی و... بوده است. بر اساس 
آمارها صادرات ایران در سال 1۴۰1 به ترکمنستان ۴۶۰ 
میلیون دلار و در یک ماهه سال 1۴۰2نیز صادرات ایران 
به این کشور همسایه بیش از 27 میلیون دلار بوده 
است. این در حالی است که در سال 13۹7، مجموع 
مبادلات تجاری ایران و ترکمنستان ۴۰۹ میلیون دلار 
بود. در این میان عمده کالاهای صادراتی ایران به این 
کشور انواع آهن، مصالح و لوازم ساختمانی، مواد لبنی، 
موادغذایی، پلاستیک، میوه و... بود. این اعداد و ارقام 
نشان می دهد که صادرات ایران به ترکمنستان رو به 
افزایش است و حتی در آینده می توان در این بخش 

شاهد رکورد بود.

ضرورت ایجاد زیرساخت برای تجار ایرانی
حسین دلاوریان، فعال اتاق بازرگانی درباره همکاری های 

تجاری ایران و ترکمنستان به »ایران«، گفت: 
»همکاری های تجاری ایران با کشورها و بخصوص 
همسایگان تغییر قابل توجهی داشته است، مدت ها 
بود که تجار برای حضور در بازار کشورها، رغبت و 
تمایلی نداشتند و همواره چالش های پرشماری در 
همکاری های مشترک وجود داشت، چرا که بعضاً 
دولت های گذشته حمایتی از فعالان اقتصادی 

نمی کردند.«
او با بیان اینکه در دولت سیزدهم به صادرات غیرنفتی 
بها داده شد، افزود: »اگر نگاه و استمرار دولت سیزدهم 
نبود به طور قطع تجارت ایران با کشورهای همسایه 
و منطقه به شدت کاهشی می شد اما سیاست و 
راهکارهای اتخاذ شده در زمینه توسعه تجارت سبب 
شد که این روزها خیلی از تجار به فکر صادرات 

باشند.«
دلاوریان با تأکید بر اینکه همکاری با ترکمنستان نباید 
محدود به گاز باشد، چرا که فرصت های متعدد دیگری 
وجود دارد که می توان از آن بهره برد، تصریح کرد: »این 
کشور در مسیر صنعتی سازی است و این امر یک اتفاق 
مهم برای کشور است، چرا که از این طریق می تواند 
صادرات خدمات فنی و مهندسی خود را تقویت کند. از 
همین رو لازم است که سازمان توسعه تجارت، مذاکرات 
جدی تری با این کشور داشته باشد تا زیرساخت ها 
برای حضور شرکت های ایرانی و ارائه خدمات فنی و 

مهندسی فراهم شود.«
او با بیان اینکه در حوزه معدن، صنعت، صادرات 
محصولات فولادی و بخصوص پلاستیکی می توان 
همکاری خوبی با ترکمنستان داشت، گفت: »ایران 
امکان صادرات اقلام دارویی را به این کشور دارد و از 
طرفی با فراهم شدن زیرساخت ها می توان جاده ها 

و راه این کشور را بهسازی کرد.«

ایران در جمع شرکای اصلی
سال ۹5، ترکمنستان با حجم مبادلات 55۰ میلیون 
دلاری جزو ده شرکای اول صادراتی ایران بود، اما با 
شروع تحریم ها و مناقشه گازی که به وجود آمد، حجم 

تجارت دو کشور تنزل یافت.
ترکمنستان به دنبال آن است که به جای واردات کالا، 
به سمت خودکفایی حرکت و کشورها و سرمایه گذاران 
را تشویق به سرمایه گذاری در ترکمنستان کند. روند 
واردات این کشور هم نشان می دهد که از سال 2۰1۶، 
واردات این کشور کاهشی شده است. صادرات کشور 

ترکمنستان در سال 2۰1۶ حدود 7.5 میلیارد دلار و 
واردات آن ۴.5 میلیارد دلار بود که این میزان به نسبت 
سال 2۰1۴، حدود ۸ میلیارد دلار کاهش حجم مبادلات 
را نشان می دهد. در آن سال ها ترکیه با صادرات یک 
میلیارد و 2۰۰ میلیون دلار، روسیه با 57۰ میلیون دلار و 
ایران با 5۰۰ میلیون دلار جزو سه شریک اول وارداتی 
ترکمنستان بوده اند. صادرات ایران به ترکمنستان 
در سال های 2۰17 و 2۰1۸ به ترتیب ۴1۸ و ۴۰۰ میلیون 

دلار بود.
باید پذیرفت که کشور ترکمنستان به دلیل همسایگی 
با ایران و داشتن یک هزار و 2۰۰ کیلومتر مرز مشترک، 
چهار گذرگاه مرزی مشترک و هزینه های حمل ارزان 

یکی از مهم ترین مقاصد صادراتی ایران است.
در این خصوص محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی گفت: »خراسان شمالی مرزی طولانی 
و نزدیک به 3۰۰ کیلومتر با کشور همسایه و دوست 
ترکمنستان دارد، لذا باید از این فرصت در جهت توسعه 

اقتصادی استفاده شود.«

غلبه صادرات بر واردات
احمدرضا فردی، فعال اقتصادی درباره همکاری های 
تجاری ایران و ترکمنستان به »ایران«، گفت: »از 
سال گذشته روابط ایران و ترکمنستان بهبود یافته 
است و این اتفاق بعد از سفر مسئولان ترکمنستان 
به ایران اتفاق افتاد. سال های گذشته یعنی در 
دوران تحریم و شیوع ویروس کرونا صادرات ما 
به ترکمنستان به شدت کاهش یافت و در برخی 
از کالاها مانند نساجی، حجم صادرات بیش از ۴۰ 

درصد کاهش یافت.«
او ادامه داد: »بخش خصوصی ترکمنستان تا سال2۰22 
تمایل خود برای همکاری با بخش خصوصی ایران را 
از دست داده بود و با اینکه واردات از ایران برای آنها 
سودده تر و ارزان تر است، ترجیح می دادند که کالای 
مورد نیاز خود را از سایر کشورها و بخصوص ترکیه و 

روسیه تأمین کنند.«
این فعال اقتصادی تأکید کرد:»پیش بینی ما این 
است که تا پایان سال جاری میزان صادرات ایران به 
ترکمنستان به 55۰ میلیون دلار برسد و حجم واردات کالا 
از این کشور به ایران، به 1۰۰ میلیون دلار برسد. از همین 
رو امیدوارم که فعالان اقتصادی بیش از گذشته به این 
بازار بها بدهند و برای صادرات کالا و سرمایه گذاری در 

این کشور همسایه، برنامه ریزی کنند.«

دولت طی روزهای گذشته محورهای کلان 
برنامه هفتم توسعه را اعلام کرده است. 
مسأله محور بودن و تلاش برای رفع 
ناترازی های عمده اقتصادی از جمله ناترازی 
صندوق های بازنشستگی و اصلاح ساختار 
بودجه به نحوی که بودجه های سنواتی به 
کسری منتهی نشوند؛ از ابعاد مهم و اساسی 
برنامه هفتم توسعه خواهد بود که بزودی 
باید توسط نمایندگان مجلس بررسی شود 

و به تصویب نهایی برسد.

برنامه هفتم توسعه در دولت تنظیم و در مسیر 
مراحل قانونی تصویب قرار دارد. برنامه ای 
که به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه، 
موضوع اصلی و کلیدی آن مسأله محور بودن 
است. این برنامه قصد دارد مسائل چالش 

برانگیز اقتصاد ایران را احصا و حل کند.
داوود منظور؛ رئیس سازمان برنامه و بودجه 
عنوان کرده که این برنامه به مسائل کلانی 
مانند ناترازی ها خواهد پرداخت. اینکه رفع 
ناترازی در بودجه عمومی نیازمند اصلاح 
ساختار بودجه است، در برنامه هفتم به 
عنوان یک محور اساسی مدنظر قرار گرفته 
صندوق های  در  ناترازی  رفع  همچنین  و 
بازنشستگی در کنار چالش هایی مانند حل 
مشکل تورم و هدایت نقدینگی به تولید نیز از 
دیگر اهداف کلان برنامه هفتم توسعه محسوب 
می شود که پس از طی مراحل قانونی در 
دولت، باید توسط مجلس بررسی شود و به 

تصویب برسد.

رفع ناترازی انرژی در برنامه هفتم توسعه
هادی بیگی نژاد؛ عضو کمیسیون انرژی مجلس 
در گفت و گو با »ایران اقتصادی«، گفت: رفع 
ناترازی انرژی یکی از 1۰ مورد بسته ابلاغی دولت 
به دستگاه های زیرمجموعه خود است که برای 
مهار تورم و رشد تولید در نظر گرفته شده است. 
در لایحه اولیه برنامه توسعه هفتم نیز برنامه هایی 

برای تراز شدن انرژی دیده شده است.
عضو کمیسیون انرژی مجلس اظهارداشت: 
برطرف کردن ناترازی انرژی نیازمند تعیین 
مأموریتی مشخص از سوی رئیس جمهور به یکی 
از اعضای کابینه است تا چندین جایگاه اجرایی 
کشور متولی اجرا نشوند چون از سرعت رسیدن 

به هدف معین بازخواهیم ماند.
 

تدوین احکام قابل رصد در برنامه هفتم 
توسعه

مهرداد بائوج لاهوتی؛ معاون حقوقی و امور 
مجلس اتاق تعاون ایران نیز در گفت و گو با 
»ایران اقتصادی«، با اشاره به این موضوع که 
رشد اقتصادی ۸ درصدی با فعال سازی بخش 
خصوصی میسر می شود، گفت: لایحه برنامه 
هفتم توسعه در 22 فصل توسط سازمان برنامه 
و بودجه کل کشور تدوین شد، که در کمیسیون 
تلفیق مجلس شورای اسلامی مورد بررسی 
قرار می گیرد. یکسری قوانین دائمی در برنامه 
ششم وجود داشته که در برنامه توسعه هفتم 

نیز وجود دارد.
معاون حقوقی و امور مجلس اتاق تعاون ایران 
افزود: در برنامه هفتم باید وظایف دستگاه ها 
معین شود. همچنین در اجرای برنامه از کلمه 
»اجازه داده می شود« استفاده نشود که یک 
آسیب بسیار جدی محسوب می شود، زیرا 
برنامه توسعه در جهت اجرای تکلیفی قوانین 
تدوین می شود تا در بازه زمانی پیش بینی شده 

به اهداف مدنظر دست پیدا کند.

وی خاطرنشان کرد: یکی از مسائل مهم اقتصاد 
کشور وجود ناترازی در صندوق های بازنشستگی 
است. متأسفانه در بخش لشکری 1۰۰ درصد 
منابع و در بخش کشوری نیز ۸5 درصد منابع 
از سوی دولت تأمین می شود که برای رفع آن 
در برنامه 35۰ هزار میلیارد تومان دیده شد. در 
بخش محیط زیست و آب لازم است توجه جدی 

صورت گیرد.
بائوج لاهوتی گفت: در بسیاری موارد همانند 
ناترازی بانک ها، انرژی و... مباحث در برنامه 
پرداخته شده و برای حل آن نیز راهکارهایی ارائه 
شد. تکالیف باید به گونه ای وضع شود که منجر 
به اجرا شود و هر شش ماه یکبار روند اجرا مورد 

ارزیابی قرار گیرد.
به گفته وی، برای رسیدن به رشد اقتصادی ۸ 
درصدی نیاز به سرمایه گذاری بخش خصوصی 
داریم؛ تا با حمایت دولت به اهداف برنامه 

توسعه در رشد اقتصادی برسیم. 
 

 اهداف برنامه توسعه باید قابل دستیابی 
باشد

موسی الرضا ثروتی؛ نماینده ادوار مختلف مجلس 
نیز در گفت و گو با »ایران اقتصادی«، گفت: 
راهکار تحقق اهداف برنامه توسعه ارتقای فرهنگ 
عمومی جامعه است. برنامه هفتم توسعه به 
تازگی آماده شده و قرار است به مجلس شورای 
اسلامی ارائه شود؛ نکته اساسی در خصوص 
برنامه های توسعه پنج ساله اجرایی شدن اهداف 

تعیین شده است.
نماینده ادوار مجلس بیان داشت: در یک دوره از 
مجلس بنده عضو تجزیه و تحلیل اجرای برنامه 
چهارم بودم که برای تحقق ۸ شاخص کلان 
اقتصادی از جمله رشد اقتصادی ۸ درصدی، ۸3 
میلیارد دلار سرمایه گذاری برآورد شده بود که در 
نهایت 253 میلیارد دلار هزینه شد و یک سوم 

اهداف محقق شد.
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 تسهیل واگذاری زمین
طرح جوانی جمعیت

اقتصاد در سال ۱۴۰۲ 
پیش بینی پذیر می شود

 پنجشنبه 11 خرداد 1۴۰2
 سال بیست و نهم
 شماره ۸1۹۹

در طرح جوانی جمعیت زمین رایگان 2۰۰ متری به 

خانوار دارای 3 فرزند واگذار می شود

وزیر اقتصاد: سیاست اصلی دولت کاهش 

۸هزینه های تولید است ۸

عکس: ابوالفضل نسایی /  ایران

احیای تجارت با ترکمنستان در دولت سیزدهم
تجارت ایران و ترکمنستان پارسال ۴۶۰ میلیون دلار به نفع ایران بود

برنامه ای برای رفع ناترازی ها
کارشناسان درگفت وگو با »ایران« رشد اقتصادی برنامه هفتم با کمک بخش خصوصی محقق می شود

قیمت دو خودروی چانگان CS35 پلاس تیپ 2 و CS35 پلاس تیپ 3 موضوع نامه
چند روز گذشته سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، در جلسه روز 

گذشته شورای رقابت بررسی و با اکثریت آرا تصویب شد.
  قیمت های اعلامی مربوط به اولین محموله وارداتی شرکت مزبور بوده و قیمت 
محموله های وارداتی بعد، بر اساس مستندات و نرخ ارز مورد عمل برآورد و 
متعاقباً اعلام خواهد شد. ذکر این نکته ضروری است که سایر هزینه ها شامل 
عوارض قانونی شماره گذاری، مالیات نقل و انتقال و ارزش افزوده، بیمه شخص 
ثالث، هزینه اسقاط ، حمل تا شبکه توزیع، کمیسیون فروش و سایر عوارض 
قانونی که در قیمت پایه لحاظ نشده ، قابل اعمال به قیمت های مندرج است.
 براین اساس، نرخ فروش چانگان CS35 پلاس تیپ دو درب انبار واردکننده
3 تیپ  پلاس   CS35 چانگان  فروش  خ  نر و   ۸.۴۹۶.2۸۸.۸۸3ریال 

۹.۰۴۴.7۰۸.722ریال تعیین شد.

در کمیته بانکی ایران و روسیه، توافقاتی 
صورت گرفته که مضاف برتسهیل انتقالات 
پولی، استفاده از ظرفیت ارزهای ملی و 
محلی دو کشور در دستور کار قرار گیرد. 
رحمت الله خرمالی، مدیرکل آسیای میانه، 
قفقاز و روسیه سازمان توسعه تجارت ایران 

در مورد روابط بانکی بین ایران و روسیه گفت: با پیگیری هایی که سازمان توسعه 
تجارت و بانک مرکزی انجام دادند این مهم اتفاق افتاد و نماینده دومین بانک 
بزرگ روسیه )VTB( به ایران معرفی شد و این نمایندگی بزودی در ایران افتتاح 
خواهد شد.همچنین کمک مهم این مسأله آن است که بتوانیم انتقالات 
وجوه را با سهولت بیشتری انجام دهیم و از این بابت نگرانی خاصی نداشته 
باشیم.مدیرکل آسیای میانه، قفقاز و روسیه سازمان توسعه تجارت ایران افزود: 
همچنین مقرر شده به صورت سه جانبه با یکی از کشورهای همسایه از ظرفیت 
بانک روسی در آن کشور استفاده کنیم و بتوانیم مبادلات پولی را داشته باشیم. 

این موضوع تا حدودی نگرانی تجار را در حوزه انتقالات وجوه رفع می کند.
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